desiderio satisfecimus, cum ecclesie Valentine providi- 
mus de persona provida et discreta, et tibi sanguinis 

propinquitate conjuncta. Tuam igitur sinceritatem in 

Domino monendam duximus et hortandam, per apos- 

7 juillet 1267. 
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tolica scripta mandantes, quatinus et episcopum et ec- 

clesiam fide pura et devota prosequens reverentia, sic 

ipsorum beneplacitis te coaptes, quod et vite premium 

merearis eterne, et nos qui te dudum dileximus, ad ea 

que tui erunt honoris et comodi artius obligemur. Da- 

tum Viterbii, nonis julii, anno ur. 

Arch. Vatic. Reg. 3o, 33, 34, 35. Du CHEsNE, Comtes Valentinois, 

pr. 9-10. Ronznr, Gallia christ. (1626), 5oo*. (allia christ. vetus, III, 
1114* ; nova, 1; anim. xxxiij-iv. MARTENE, Thes. anecd. Il, 502, n° 498. 

J. CHEVALIER, dans Bull. soc. archéol. Drôme, XX, 29 ; à part, 6. 

PorrHaAsT, 20068. Ed. Jorpan, Reg. Clément IV, 4o8b, n» 1223. — 

Cf. Lettre de Polycarpe de la Rivière à Peiresc, 7 mars 1634 (T4- 

MIZEY DE LARROQUE, Les Correspondants de Peiresc, vim. Le cardi- 

nal Bichi, p. 20). 

684 (1268). 
Lettre de Bertrand |Robert?], évéque de Valence, la 

3° année de son épiscopat, où il dil n'avoir régi l'église 
d'Avignon que deux ans. 

FonwEnY, Hist. comté Venaissin (1909), III, 93. 

ROBERT II p'Uzis, 1267-1283. 

685 

Lettre (fausse) de Clément IV à Robert II d'Uzés, 
évéque élu d'Avignon. 

27 juillet 1267. 

NLEMENS, episcopus, servus servorum Dei, venera- 

bili fratri Roberto, electo episcopo Avenionensi, 

salutem et apostolicam benedictionem. Cum, juxta 

mandatum et continentiam litterarum nostrarum, ca- 

nonici Avenionensis ecclesie per translationem vene- 

rabilis fratris nostri Bertrandi (!), tunc Avenionensis 

episcopi, ad Valentinensem ecclesiam, pastoris solatio - 

destitute, die statuta convenientes in unum, presenti- 

bus omnibus qui debebant et poterant commode in- 

teresse, ex quatuor quos presentavimus, te videli- .. 

cet archidiaconum Nemausensem et priorem ecclesie 

Posqueriarum, G. deGardiis. canonicum Nemausensem, 

magistrum Petrum Galcelini, Massiliensem canoni- 

cum, et magistrum R. de Nemauso, phisicum et ca- 

pellanum nostrum, Massiliensem prepositum, con- 

corditer et canonice insimul te elegerint episcopum 

et pastorem, et presentato nobis decreto sue electio- 

nis, confirmari ipsam electionem humiliter et ins- 

tanter petierint; nos dictorum canonicorum suppli- 

cationibus inclinati, et de persone tue, ad quam spe- 

cialis benevolentie affectum jam olim direximus, meri- 

tis certi, de fratrum nostrorum consilio et apostolice 

plenitudine potestatis, electionem ipsam attente per- 

spectam et tanquam canonice habitam confirmantes, te 

ipsum electum predicte Avenionensi ecclesie prefici- 

mus in episcopum et pastorem, et administrationem 

illius in spiritualibus et temporalibus committentes. 

Firma ducti fiducia quod eadem ecclesia, per tuam so- 

lertiam, industriam et providentiam, divina in omni- 

bus cooperante clementia, votivis proficiet incrementis, 

et tam clerus quam populus tuo commissus regimini 

tua salubri doctrina et pie actionis exemplo, ad salutem 

edificabitur, et prospere dirigetur, nosque exinde tene- 
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bimur precipui favoris gratia personam tuam prosequi, 

in tuis laudibus non immerito exultantes. Datum Vi- 

terbii, sexto kalendas augusti, anno tertio. 

PorvcaAnRPE DE LA RIVièrE, Annales, 1v, 81, p. 805. Rurri, Hist. 

Mss. des Evéques de Marseille; instr. *BELSUNGE, hist. évêques Mar- 

seille, II, 269. J. CuEvaALIER, dans Bull. soc. archéol. Drôme, XX, 169 

(à part, 21-2). PorrRasT, 20096. Reg. Dauphin. 10561. 

686 Bompas, 8 août 1267. 

Accord entre Robert d'Uzès, évéque d'Avignon, 

el les frères de Bompas. 

ANIFESTUM sit omnibus tam presentibus quam fu- 

M turis, quod anno Domini M*.CC.LX.VII, scilicet 

vi. idus augusti. Cum questio multo tempore extitisset 

inter venerabiles patres dom. Avinion. episcopos, ex 

una parte, et priores et fratres domus Boni Passus, ex 

altera ; asserentibus predictis dom. episcopis navem et 

portum domus Boni Passus non debere transire per 

terram de Novis, vel ripagia, aut si transiret, debere 

resarcire predictum priorem et domum Bonipassus 

dampna illata per dictum portum et transitum dom. 

episcopo Avinion., et hominibus suis de Novis. Item, 

asserentibus dom. predictis episcopis Avinion. sibi li- 

cere apponere et haberé navem in flumine Durentie, in 

territorio sallem de Novis, et dicte domui non licere de 

jure habere navem in territorio de Novis, sine consensu 

predictorum dom. episcoporum. Placuit venerabili pa- 

tri dom. Roberto, Dei gratia nunc Avinion. episcopo, 

ex una parle, pro se et nomine Avinionen. ecclesie ; et 

Alfanto priori dicte domus, presente et consentiente 

venerabili patre dom. Giraudo, Dei gratia Cavellicen. 

episcopo, et presentibus et consentientibus Bertrando 

'" Enguillem, Berengario de Saumana, Rostagno Junardo, 

Raibaudo de Cavellione. fratribus dicte domus, de pre- 

dictis questionibus in modum infrascriptum, ad tollen- 

das questiones in posterum et discordias, et pacem per- 

petuo ipsi domui observandam, inter se convenire. Vi- 

delicet, quod dictus dominus Avinionen. episcopus 

confitens et recognoscens predictam domum tantum 

habere, et habere debere, et longissimo tempore libere 

habuisse, navem et portum in dicto flumine, juxta dic- 

tam domum, et in confinibus. Et cum opportunitas se 

offerebat, propter mutationem cursus fluminis Duren- 

cie, et mutalionem portuum in territorio de Novis, ali- 

quando ab una parte. aliquando ab utraque, dictum 

portum habuisse vias liberas, et transitum ad dictum 

portum. ldeo predictus dom. episcopus Avinionen., 

per se et successores suos concessit dicto priori et fra- 

tribus dicte domus, et dicte domui, in perpetuum, 

quod ipsi possint dictam navem et portum in dictis 

locis, et in territorio de Novis, libere habere, et vias 

liberas, et ea sine quibus expediri non posset aditus et 

transitus dicti portus, ubi comodius haberi poterit dic- 

tus portus dicte domus, sine gravi incomoditate castri 

de Novis et predictorum ; nec dom. episcopus vel sui, 

debent habere portum ibi, in prejudicium dicti portus, 

vel dampnum. Quem portum et navem promisit pre- 

dictus dom. episcopus, per se et successores suos, con- 

servare dicte domui, pro viribus et pro posse. E con- 

verso, predictus prior et fratres dicte domus, consen- 

tiente predicto dom. episcopo Cavellicen., confitentes 

et recognoscentes predictam navem et portum teneri 

sub dominio et. jurisdictione predicti domini Avinion. 

episcopi, quando et quociens dictus portus et navis 

transit ab utraque parte et ripa, in territorio castri de 

Novis, concesserunt et voluerunt, per se et successores 

suos, priores et fratres dicte domus, pro bono pacis et 

concordie, quod predictus dom. Avinionen. episcopus, 

et successores sui, percipiant in questu, et redditibus, 

et proventibus omnibus, dicte navis et portus, tran- 

seunte dicta nave et portum faciente ab utraque parte, 

seu ripa, in territorio castri de Novis, et ab altera parte 

tantum, octavam decimam partem dictorum proven- 

tuum, factis expensis dicte navis et portus . . . . . de 

comuni. Et quod dicta domus semper possit libere 

naucherium vel naucherios habere, vel fratres et alios, 

in dicta navi et portu. ad regendum dictam navem et 

portum, et proventus percipiendos. Qui jurare tenean- 

tur, cum inde fuerint reg[ressuri, in] manu dom. epis- 

copi Avinion., vel bajuli sui de Novis, se fideles exis- 
tere predicto dom. episcopo, in perceptione, conserva- 

tione, et prosecutione dicte xvin° partis. Item, pro bono 

pacis, constituerunt predicto dom. episcopo Avinionen., 

et successoribus ejus, dictus prior et fratres dicte do- 

mus, in recognitione segnorie dicti portus et juris na- 

vis, portu tamen transeunte ab utraque parte vel ripa, 

vel ab altera tantum, per terram de Novis, septuaginta 

quinque parapsides ligneas novas, et viginti quinque 

grazaletz, prestandas et prestandos, in vigilia beati 

Thome apostoli, anno quolibet, apud Novas, dicto dom. 

episcopo Avenion., vel suis. Hoc tamen acto et expres- 

sim convento, quod cessantibus dicto. priore, et dictis 

fratribus dicte domus, in prestatione proxime dictorum 

non possit dicta navis vel portus, vel jus portus, cadere 

in comissum. Set compellantur prior et domus pre- 

dicta ad solutionem integre faciendam in hiis in qui- 

bus cessatum reperiretur. Hec omnia supradicta et sin- 

gula utraque pars laudavit et approbavit et non venire 

contra, promisit sibi ad invicem, per stipulationem. per 

se et successores suos, laudante et approbante predicta 

predicto dom. episcopo Cavellicen. Et predictus dom. 

episcopus Avinion. promisit se curaturum quod capi- 

tulum Avinion. hec omnia approbabit, et uterque dic- 

torum dominorum episcoporum promisit quod faciet 

et curabit quod dom. Arelaten. archiepiscopus hec 

omnia confirmabit. Acta fuerunt hec ante ecclesiam 

Boni Passus, testibus hiis presentibus et rogatis, dom. 

Ymberto de Auronis, dom. Greco, milite, dom. Ber- 

trando de Olaico, operario ecclesie Cavellicen., magis- 

tro Rogerio, judice dom. episcopi Avinion., Bertrando 

Maurino, milite, vicario de Novis, Raimundo Cabassola, 

jurisperito, Johanne Aicardo, administratore dicte do- 

mus Boni Passus. 

687 Avignon, 10 octobre 1267. 

Post hec autem, anno quo supra, scilicet vr. idus oc- 

tobris, constituto capitulo ecclesie Avinion. in aula 

dom. episcopi Avinion., videlicet, dom. Rostagno Ca- 

vallerio, preposito, et dom. R. Amico, sacrista, et dom. 

Rostagno de Gravezons, priore claustrali, et dom. Be- 
LA 
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rengario Capellario, rectore domus Trullarii, et dom. 

Rainaudo, operario, et dom. Poncio Arimanno, rectore 

domus de Trullas predicte, dom. Egidio, infirmario, 

dom. Berengario de Villanova, dom. Junardo Malvo- 

zino, precentore, dom. Hugone Bermundo, priore de 

Curtedone, canonicis dicte ecclesie, coram reverendo 

patre dom. Roberto de Ucetia, Dei gratia episcopo Avi- 

nion. ; recitatis et diligenter perlectis coram eis, etdicto 

capitulo, omnibus et singulis conventionibus, et pac- 

lionibus, et aliis supradictis, confirmaverunt, approba- 

verunt, et emologaverunt omnia et singula supradicta, 

per se, et per ipsum capitulum Avinion. Confitentes 

et asserentes omnia et singula supradicta recte esse or- 

dinala, et facta ad utilitatem dicti dom. episcopi et ec- 

clesie Avinion. Ego autem magister Giraudus de Ca- 
vellione, notarius dom. regis Cicilie in Provincia.... 

Arch. des B.-du-Rh. H. 265. Ordre de Malte, Bompas. Cour des 

comptes, charte extravagans, origin. parch. Arch. de Vaucluse, 

G. r5, 85^. Bibl. d'Avignon, ms. 2465, 83. SuAnEs, Avenio christ. 

87*. Gallia christ. vet. 1, 8o* ; nova, 1, 819. *J. CHEVALIER, dans Bull. 

soc. archéol. Valence, XX, 170 (à part, 22). ForNery, III, 93. Bull. 

hist.-arch.-artist. Vaucluse, IV, 338. LABANDE, Zoen, 223. 

688 Avignon, 8 aoüt 1267. 

Constituto capitulo ecclesie Avinionensis, in aula 

dom. episcopi Avinionensis, ... coram reverendo patre 

dom. Roberto de Ucetia, Dei gratia episcopo Avinion... 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, ordre de Malte, command. d'Avi- 
gnon. 

689 Avignon, 14 octobre 1267. 

Robert II d'Uzès, évéque d'Avignon, ménage un 

accord entre son chapitre et les Carmes. 

ITTERARUM Sciencia ad hoc in lucem prodiit ut ho- 

T minum natura fragilis gesta possit memorie com- 

mendare. Sciant presentes igitur noscantque posteri 

quod, cum religiosi viri prior et conventus domus 

Avinionensis ordinis, qui vulgariter appellatur ordo 

Beate Marie de Monte Carmeli, quorum prioris et con- 

ventus nomina sunt inferius annotata, in civitate Avi- 

nionis vel ejus suburbiis ecclesiam et domum sibi 

edifficareintenderent, venerabiles viridom.R'ostagnus] 

prepositus capitulumque Avinionense, rectoresque 

parochialium ecclesiarum civitatis ejusdem, quorum 

omnium similiter nomina inferius continentur, timen- 

tes sibi. administrationibus, locis seu ecclesiis suis per 

hec imposterum generari prejudicium et gravamen, 

huic dictorum prioris et fratrum proposito se oppo- 

nere curaverunt, cum provideri debeat et caveri ne 

propter novas ecclesie graventur antique, secundum 

canonicas sanxiones. Unde, habitis tractatibus,tam inter 

dom. prepositum, capitulum et rectores predictos, ex 

una parte. quam priorem et conventum prefatos, ex al- 

tera, talis inter eos de plano amicabilis, grata seu spon- 

tanea compositio intercessit, reverendi patris in Christo 

dom. R[oberti| Dei gratia Avinionensis episcopi acce- 

dente consensu, et eo suam auctoritatem prestante. In 

primis siquidem prepositus et capitulum, et rectores 

aquieverunt et consenserunt, quod dicti prior et fratres 

possint sibi edifficare ecclesiam atque domum in tene- 

mento seu territorio ipsius civitatis; ita tamen [quod] 
infra muros seu meniaipsiuscivitatis domum ,ecclesiam 

et cimiterium habere nequeant, facereve presumant. 

Quodsi presumpserint, dictus dom. episcopus, remoto . 

omnijureseu privilegio ipsorum fratrum, ipso facto, pro- 

pria auctoritate, pleno jure, predicta valeat vendicare, 

et ea tamquam sua, jure proprio possidere. Possint 

etiam cimiterium habere,in quo fratres suos et conver- 

sos proprios, sub lare eorum degentes tantum valeant 

tumulare. Unam vero campanam sive squillam ha- 

bere valeant, et non plures. De oblationibus vero ad 

eos provenientibus. . duas partes percipiat parochia- 
lis ecclesia, in qua sita fuerit seu situata dicta eccle- 

sia fratrum predictorum... Convenit etiam inter eos 

quod si aliqua legata fuerint eis facta, vel donacio in- 

ter vivos, sive in pecunia et aliis mobilibus, sive in 

possessionibus consistant, medietatem illi ecclesie sol- 

vere teneantur de cujus parochia fuerit ille vel illa qui 

vel que legatum fecerit vel donationem eis talem... 

Hujus autem medietatis decima pars ab ipso priore 

sive rectore parochialis ecclesie, cum ipsam medieta- 

tem habuerit, detur et assignetur episcopo et capitulo 

supradictis, inter eos communiter dividenda... In quo- 

rum omnium testimonium nos R. Dei gratia episco- 

pus, R. prepositus, et capitulum Avinionenses pre- 

dicti, et ego frater Johannes, prior dicte domus fratrum 

B. M. de Monte Carmeli extra muros Avinionen., sigilla 

nostra pendencia instrumento presenti duximus appo- 

nenda. Nomina autem illorum de capitulo et rectorum 

qui huic compositioni presentes fuerunt, consenserunt 
eteam fecerunt sunt hec: dom. Raimundus Amici, 
sacrista, d. Petrus Malvicini, prior de Berbentana, 

d. Hugo Bermundi, prior de Curtedone, d. Egidius, 

infirmarius Avinion. ecclesie, d. Pontius, rector eccle- 

sie de Trulatio, canonicus, d. Guillelmus Rostagni, 
helemosinarius et canon., d. Berengarius de Villanova, 

d. Isnardus Malvicini, precentor Avinion. ecclesie, d. 

Egidius Roserii, prior S. Symphoriani, Petrus Durañti, 

Guillelmus Raymundi, Johannes Petrus Guillelmi, Pe- 

trus Bertrandi, Guillelmus Petri, S. Agricoli, S. Petri, 

5. Desiderii, S. Stephani, S. Genesii et B. Marie de 

Principali ecclesiarum priores. Nomina vero dict. prio- 

ris et fratrum sunt hec : frater Egidius, prior, etc. Acta 
fuerunt predicta anno Domini M^CC'LXVIT, pridie 

idus octobris, in palatio dom. episcopi et camera ejus 

superiori, presentibus testibus Poncio de Balma capel- 

lano. et Avio (Amo !) dom. episcopi clerico, Bermundo 

capellano ecclesie S. Symphoriani et Petro de S. Ro- 

mano, capellano ejusdem ecclesie..., Petro de Monte 

Forti, capellano S. Agricoli. Et me Jacobo de Corbeyra, 

notario Avinion. dioc. publico, qui de mandato reve- 

rendi in Christo patris domini R. Deigratia episcopi su- 

pradicti, etad requisitionern partium predictarum pre- 
sentem cartam scripsi fideliter et signavi signo meo. 

Arch. de Vaucluse, G. 133, f" 201. Bull. histor. Vaucluse, 1V, 329. 

Eug. Duprar, Cartul. chap. N.-D. des Doms, 216-21,n° 166. 

690 9 décembre 1267. 

Bulle pour l'inféodalion des biens de l'église 

d' Avignon. 

Re episcopo Avinionensi. Tuis et ecclesie 

tibi commisse procurandis affectibus, eo promp- 
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tiori affectu libenter intendimus,quo te claris tuis exig. 

meritis, necnon et eandem ecclesiam speciali quadam 

dilectione sincerius in caritatis nostre visceribus con- 

linemus. Sane, sicut petitionis habebat series que pro 

parte tua nobis nuper extitit presentata, quidam nobi- 

les, milites et alii laici partium istarum, nonnullas 

villas, terras, poss. et alia temporalia que a longis re- 

troactis temp., largitione imperialiad Avinionen. eccl. 

infra romani fines imp. constitutam, provenerunt, in 
feudum noscuntur ab eadem eccl. obtinere. Verum in 

quodam privilegio, imperiali constit. cavetur, ut in 

feudis que de bonis hujusm. orirentur, illis qui ea pro 

temp. obtinerent, nonnisi filii vel nepotes eorum, aut 

alii ab ipsis per rectam «descendentes lineam absolute, 

vel patres aut matres eorum ad vitam suam dumtaxat, 

succedant, ita quod post patrum et matrum ipsorum 

obitum, feuda eadem ad pref. ecclesiam totaliter de- 

volvantur. Unde contigitinterdum quod pref. nobiles, 

milites et laici ejusd. eccl. feudatarii, non habentes ali- 

quos ad quos juxta priv. tenorem predicti, hujusmodi 

bona que habent in feudum, debeant devenire, hoc 
pretextu, ad procurendum bona eadem, sicut foret 

expediens, non curant inlendere, per quod ipsi eccl. 

detrimentum non modicum noscitur imminere. Quare 

nobis hum. supplicasti, ut cum eidem eccl. utile plu- 

rimum videatur quod circa feuda ipsa successionis 

jure habenda, cum pred. feudatariis aliter ordinetur, 

tibi et ipsi eccl. de op. dignaremur super hoc reme- 

dio subvenire. Nos igitur tuis suppl. inclinati, ul const. 

non obstante predicta, super hiis cum prelibatis 

.feud., de tui capituli aut majoris partis eorum con- 

sensu, componere auct. nostra valeas ac etiam ordi- 

nare, prout utilitati ejusd. eccl. melius videris expedire, 

frat. tue auct. pres. dux. concedendum. Proviso ut illud 

quod ratione compositionis sive ord. hujusm. ad te 

provenient, in emptione poss. aliquarum, seu alias in 

ipsius eccl. utilitatem integre convertatur. Datum Vi- 

terbii, v. idus decembris, anno mr. 

Arch. Vatic. Reg. 32, f» 198 v°, ep. 112 an. 117 (Clementis IV, bul- 

lar. an. r-1v, t. III). Edou. Jorpan, Registres de Clément IV, p. 180^, 

n° 542. KÜwrTIG, dans Mon. German. histor., Epistolae saec. XIII, 

III, 686, n° 667. Bónwrn-FrickEn, Reg. imper. V, 11, 9845. LABANDE, 
Z oen, 237-8. Cf. la bulle du 28 nov. 1265. 

691 

.. Ipse dominus noster |papa Clemens IV] venera- 

bili patri dom. Roberto, Avinionensi episcopo, tunc 

canonico Valentinensi, de ipsius Narbonensis ecclesie 

canonicatu hujusmodi auctoritate providit, faciens 

eumdem in illa in canonicum recipi et fratrem. Cum- 

que idem dominus mandasset de ipso Avinionensi ec- 

clesie provideri, beneficia ipsius apostolice donationi 

reservans, eo tandem in Avenionensem episcopum 

iuxta hujusmodi mandatum promoto, in magistrum 

Raimundum de Crosis transtulit omne jus quod idem 

episcopus Avinionensis in dicta Narbonensi ecclesia 
tunc temporis obtinebat ; ita quod idem Raimundus 

ex tunc pro Narbonensi canonico haberetur, et de pre- 
benda, de qua ipsi episcopo provideri poterat provide- 

retur eidem... Lata... sententia... Viterbii, in hospitio 
magistri Berardi de Neapoli... 

23 janvier 1268. 
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Arch. Vatic. Reg. Clement. IV a? iv, n° 20, dans la bulle confir- 

mative du pape, du 28 mars 1268. 

692 

Acte adressé venerabili patri in Christo dom. R{o- 

berto], Dei gratia Avenionensi episcopo ; et plus loin : 

et nos predictus R. Avenionensis episcopus... 

14 mars 1267/8. 

Arch. de Vaucluse 

693 

Le pape autorise m° Salvagnus à conserver l'église de 

Cháteaurenard (C. Raynardo), diocèse d'Avignon, que 

: extrait par M. Duhamel.